
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

1 di 8

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE n. 709 Del 08/06/2023

OGGETTO:REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DON MILANI -
PERIZIA 48-22 - PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” NUOVA
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE METODO DI GARA
CON IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO " CIG: 9866057FC8 CUP:
F21B22000330008

CIG: 9866057FC8
CUP: F21B22000330008

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025.

PREMESSO CHE

con Determina Dirigenziale 1151 del 12/10/2022 veniva nominato il gruppo di lavoro per la
redazione del progetto dei lavori occorrenti per la “realizzazione di nuova mensa alla scuola Don
Milani - PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Perizia 48/22”;

VISTO il Progetto Definitivo ed Esecutivo di cui ai Lavori di costruzione di nuova mensa alla scuola
Don Milani - PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Perizia 48/22 - redatto dallo
Studio Colucci & Partners, per un importo complessivo di €. 500.000,00 di cui € 422.541,75 per
lavori € 23.608,25 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 53.850,00 per Iva e somme a
disposizione della SA, e approvato con Delibera di Giunta 432 del 27/12/2023;

con Determina Dirigenziale 76 del 26/201/2023 si prendeva atto che entro alla data di scadenza della
gara ore 13:00 del 17/01/2023 non risultava pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 641 del 26/05/2023 veniva nominato il nuovo
gruppo di lavoro e individuato il RUP nella persona dell’arch. Simone Pedonese;

VISTO il Progetto Esecutivo dei REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DON
MILANI - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DON MILANI - PNRR –



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

2 di 8

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Perizia 48/22 - redatto dallo Studio Colucci &
Partners con sede in Pontedera, per un importo complessivo di €. 570.000,00;

VISTO l’attestazione di realizzabilità dell’opera del 29/05/2023 disponibili agli atti presso l’Ufficio
LL.PP ed il rapporto conclusivo di validazione del Progetto Esecutivo del 01/06/2023 a firma del
RUP approvato con Determina Dirigenziale 684 del 05/006/2023;

DATO ATTO CHE la validazione del progetto ha avuto esito positivo e che non ci sono
controdeduzioni ed osservazioni da parte del progettista;

RITENUTO di approvare il progetto esecutivo aggiornato con il Prezziario Regione Toscana 2023 e
redatto dallo Studio Colucci & Partners di Pontedera a firma dell’arch. Giuseppe Colucci per un
importo di euro 478.785,83 per lavori soggetti a ribasso d’asta oltre a 24.164,55, euro per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e euro 67.049,62 per iva e altre somme a disposizione, così per un
totale complessivo di euro 570.000,00 I.V.A. compresa;

1) Ritenuto che in base a quanto soprascritto ricorrono i presupposti per l’indizione della gara d’appalto
da effettuarsi mediante offerta economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità
telematica, ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs.
56/2017 e dal D.L. 77/2021;

2) Preso atto dell’istituzione della “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Seravezza, tramite la
Delibera di Consiglio Comunale di Forte dei Marmi n. 7 del 25/02/2021 e la Delibera di Consiglio
Comunale di Seravezza n. 12 del 22/03/2021;

3) Dato atto che la procedura di selezione debba avvenire tramite “C.U.C.” ai sensi dall’art. 9 del D.L.
66/2014 convertito con modifiche, dalla Legge 89/2014, dando atto della sussistenza delle condizioni
per lo sviluppo di autonomia di acquisto previste dall’art. 26 della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del
D.L. 95/2012, mediante portale internet della Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

4) Rilevato che l'intervento è finanziato per:
- € 304.640,00 (decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8
giugno 2022, n. 19 – Da precisare che la quota di € 30.464,00 è relativa all’anticipo del 10% ricevuto
nel 2022);
- per € 30.464,00 (Finanziamento opere indifferibili) pari al 10% del finanziamento erogato (comma
370 della legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197. Finanziamento concesso per gli Enti
che hanno predisposto le procedure di gara entro il 31/12/2022 (gara poi andata deserta);
- per € 234.896,00 con fondi da bilancio;

5) Considerata la necessità di assumere impegno di spesa in base all’importo offerto dall’operatore
economico per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

6) Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7) Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora vigenti;

8) Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”;

9) Visto lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale.

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2. Di approvare il progetto esecutivo aggiornato con il Prezziario Regione Toscana 2023 e redatto dallo
Studio Colucci & Partners di Pontedera a firma dell’arch. Giuseppe Colucci per un importo di euro
478.785,83 per lavori soggetti a ribasso d’asta oltre a 24.164,55, euro per oneri della sicurezza non



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

3 di 8

soggetti a ribasso e euro 67.049,62 per iva e altre somme a disposizione, così per un totale
complessivo di euro 570.000,00 I.V.A. compresa;

3. Di procedere, per l’affidamento dei lavori in oggetto, all’indizione di gara d’appalto mediante offerta
economicamente più vantaggiosa con procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 95,
comma 6, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.;

4. Di attivare la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in oggetto, con il seguente quadro
economico: €. 570.000,00.

€ 478.785,83 per lavori soggetti a ribasso di gara,

€. 24.164,55 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,

€ 8.047,21 per incentivo funzioni tecniche

€ 4.940,00 per imprevisti vari

€ 2.000,00 per spese pubblicazione gara

€ 410,00 per contributo Anac

€ 50.295,04 per Iva 10% sui lavori

€ 1.387,38. per accantonamenti e accordi bonari

tramite la “C.U.C.” dei Comuni di Forte dei Marmi e Stazzema, con Centro di Spesa il Comune di
Forte dei Marmi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014 convertito con modifiche, dalla L. 89/2014,
dando atto della sussistenza delle condizioni per lo sviluppo di autonomia di acquisto previste
dall’art. 26 della Legge 488/1999 e dall’art. 1 del D.L. 95/2012 e mediante portale internet della
Regione Toscana “Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (S.T.A.R.T.);

5. Di confermare l’impegno 3858/22 per euro 30.464,00;

6. Di accertare sul Cap. di entrata 953/00 “PNRR per istituto scolastico – mensa Don Milani” la somma
di euro 274.176,00 (differenza tra euro 304.640,00 finanziati e l’anticipo del 10% pari a euro
30.464,00 ricevuto nel 2022);

7. Di accertare sul Cap. di entrata 953/00 “PNRR per istituto scolastico – mensa Don Milani” la somma
di euro 30.464,00 (Finanziamento opere indifferibili) pari al 10% del finanziamento erogato (comma
370 della legge di bilancio 2023 (L. 29 dicembre 2022 n. 197. Finanziamento concesso per gli Enti
che hanno predisposto le procedure di gara entro il 31/12/2022 (gara poi andata deserta);

8. Di impegnare la somma di euro 304.640,00 di euro sul cap. 939300 anno 2023

9. Di impegnare la differenza di euro 234.896,00 sul cap. 979300 anno 2023 le seguenti somme ai fini
della realizzazione dell’opera in oggetto:

€ 218.111,41 per lavori,

€ 8.047,21 per incentivo funzioni tecniche

€ 4.940,00 per imprevisti vari

€ 2.000,00 per spese pubblicazione gara

€ 410,00 per contributo Anac

€ 1.387,38. per accantonamenti e accordi bonari

10. Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, vengano
pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;

11. Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo committente
nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, così come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

12. Di dare atto che il Rup è l'arch. Simone Pedonese



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

4 di 8

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.6 939300 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 3858 € 30.464,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - REALIZZAZIONE NUOVA
MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA –
Perizia 48/22 INDIZIONE METODO DI GARA E IMPEGNO DI SPES

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 979300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

715 N. 1627 € 8.047,21 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE METODO DI GARA
CON IMPEGNO DI SPESA" CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 979300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

716 N. 1628 € 4.940,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

5 di 8

Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE METODO DI GARA
CON IMPEGNO DI SPESA" CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 979300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

717 N. 1629 € 2.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE METODO DI GARA
CON IMPEGNO DI SPESA" CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 979300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

718 N. 1630 € 410,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE METODO DI GARA
CON IMPEGNO DI SPESA" CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 979300 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

6 di 8

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

719 N. 1631 € 1.387,38 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense” NUOVA APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE METODO DI GARA
CON IMPEGNO DI SPESA" CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 939300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

721 N. 1632 € 304.640,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e
mense CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.06 979300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

722 N. 1633 € 218.111,41 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

REALIZZAZIONE NUOVA MENSA ALLA SCUOLA DONMILANI - PERIZIA 48-22 - PNRR –
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

7 di 8

mense CIG: 9866057FC8 CUP: F21B22000330008

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.01.002 95300 REALIZZAZIONE

NUOVA MENSA
ALLA SCUOLA
DON MILANI -
PERIZIA 48-22 -
PNRR –
MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E
RICERCA
Componente 1 –
Potenziamento
dell’offerta dei
servizi di
istruzione: dagli
asili nido alle
Università
Investimento 1.2
“Piano di
estensione del
tempo pieno e
mense” NUOVA
APPROVAZIONE
PROGETTO
ESECUTIVO ED
INDIZIONE
METODO DI
GARA CON
IMPEGNO DI
SPESA" CIG:
9866057FC8 CUP:
F21B22000330008

274.176,00 2023 1586

4.02.01.01.002 95300 REALIZZAZIONE
NUOVA MENSA
ALLA SCUOLA
DON MILANI -
PERIZIA 48-22 -
PNRR –
MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E
RICERCA
Componente 1 –
Potenziamento
dell’offerta dei
servizi di
istruzione: dagli

30.464,00 2023 1587



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.709 del 08/06/2023

8 di 8

asili nido alle
Università
Investimento 1.2
“Piano di
estensione del
tempo pieno e
mense CIG:
9866057FC8 CUP:
F21B22000330008

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


